CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº          DE 2011.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Requer seja convidado o Diretor
do Hospital de Base de Brasília para
participar de audiência pública nesta
Comissão e contribuir para o debate, em
especial, sobre as consequências do
consumo de bebida alcoólica em relação
aos acidentes de trânsito em Brasília e
entorno, nos últimos cinco anos.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, seja convidado o Diretor Geral do Hospital de
Base de Brasília (61 3315-1200/61 3315-1380/) para participar de audiência pública nesta
Comissão e contribuir para o debate, em especial, sobre as consequências do aumento do
consumo de bebida alcoólica em relação aos acidentes de trânsito em Brasília e entorno,
nos últimos cinco anos.

JUSTIFICAÇÃO

  O Hospital de Base de Brasília, por conta do excelente serviço prestado, é um centro
de referência para as Regiões Centro-Oeste, Norte e Nordeste, quer em atendimento
médico quer em ensino.  O HBDF atende toda a população do DF, entorno e estados
circunvizinhos para procedimentos de alta complexidade.

Sala da Comissão, 9 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator